
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE III - TECNICO 

 

N. 275   del 10-12-2024 
 

N. Generale 660   del 10-12-2024 
 
 

Oggetto: 

Indizione avviso di decisione a contrarre, tramite indagine di mercato ai 
sensi dell'art. 2, All. II.1 del D. Lgs. 36/2023, preordinata alla selezione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, per 
l'affidamento tramite R.d.O. su Me.P.A., dei lavori di "restauro della 
Chiesa di S. Eligio-Parrocchia Immacolata Concezione (casa attigua-ex casa 
Maiorca) nel Comune di Ventimiglia Di Sicilia (PA)" - CUP 
G49C24000070002 _ Approvazione avviso pubblico e allegati 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 24 del  02.09.2024; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 275 del 10-12-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Nicola Agosta; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 21 del 31.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Nicola Agosta, indicata in premessa 
ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 
f.to ARCH. Nicola Agosta 

firmato digitalmente 
 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE III - TECNICO 

 

TECNICO 
 

Preliminare n. 275 del 10-12-2024 
 

Oggetto: 

Indizione avviso di decisione a contrarre, tramite indagine di mercato ai 
sensi dell'art. 2, All. II.1 del D. Lgs. 36/2023, preordinata alla selezione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, per 
l'affidamento tramite R.d.O. su Me.P.A., dei lavori di "restauro della 
Chiesa di S. Eligio-Parrocchia Immacolata Concezione (casa attigua-ex casa 
Maiorca) nel Comune di Ventimiglia Di Sicilia (PA)" - CUP 
G49C24000070002 _ Approvazione avviso pubblico e allegati 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 

Sostenibile (CIPESS) n. 79 del 22-12-2021, Registrato alla Corte dei Conti il 16-03-2022 – Ufficio di 

controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle finanze n. 347, recante “Fondo sviluppo e coesione 

2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni 

alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 

interventi in corso (FSC 2021-2027)”, pubblicato sulla G.U.R.I. serie generale n. 72 del 26-03-2022 (pag. 

68), sono stati finanziati a Codesto Ente € 415.218,90 per la realizzazione dei lavori di “Restauro della 

Chiesa di S. Eligio-Parrocchia Immacolata Concezione nel comune di Ventimiglia di Sicilia (PA)”; 

- con nota prot. 35263 del 10-06-2022 dell’Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della 

Regione Siciliana – Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7 

‘Politiche urbane e abitative’, ed acquisita al protocollo generale dell’Ente in entrata al n. 4250 in pari data, 

è stato confermato l’avvenuto finanziamento per la realizzazione dei lavori sopra generalizzati, oltre alla 

documentazione da produrre finalizzata all’emissione del decreto di finanziamento; 

- con D.D.G n. 3647 del 08-11-2022 dell’Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della 

Regione Siciliana – Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 5 

(ex servizio 7) ‘Politiche urbane e abitative’, si è provveduto ad accertare sul capitolo in entrata 8122, del 

Piano di Sviluppo e Coesione FSC Anticipazioni 2021-2027, la somma di € 415.218,90 per l’esecuzione 

dei lavori di Restauro della chiesa di Sant'Eligio, ex Maiorca” nel comune di Ventimiglia Di Sicilia (PA), 

Codice Unico di Progetto (CUP) G47E18000060006 ora CUP G49C24000070002, Codice Caronte: SI_1_ 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

24442 , da imputare per € 0,00 nell’esercizio finanziario 2022 e per € 415.218,90 nell’esercizio finanziario 

2023; 

- con D.D.G n. 2049 del 30-11-2022 dell’Assessorato dell’Economia della Regione Siciliana – Dipartimento 

regionale del Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, si è provveduto ad iscrivere in 

entrata nel capitolo 8122 e nella spesa capitolo 672511 la somma di € 415.218,90 in termini di 

competenza nell’esercizio finanziario 2023;  

- con D.D.G n. 3026 del 06-11-2024 dell’Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della 

Regione Siciliana – Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 5 

‘Politiche urbane e abitative’, si è provveduto ad accertare sul capitolo in entrata 8122, del Piano di 

Sviluppo e Coesione FSC Anticipazioni 2021-2027, la somma di € 415.218,90 per l’esecuzione dei lavori 

di Restauro della chiesa di Sant'Eligio, ex Maiorca” nel comune di Ventimiglia Di Sicilia (PA), Codice 

Unico di Progetto (CUP) G49C24000070002 (già CUP G47E18000060006), Codice Caronte: SI_1_ 

31557, da imputare per € 415.218,90 nell’esercizio finanziario 2024; 

- con D.D.G. n. 2027 del 29-11-2024 dell’Assessorato dell’Economia della Regione Siciliana – Dipartimento 

regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, si è provveduto ad iscrivere nel bilancio 

finanziario della Regione Siciliana – esercizio 2024 e nella relativa ripartizione in capitoli, la somma di € 

415.218,90 per l’esecuzione dei lavori di Restauro della chiesa di Sant'Eligio, ex Maiorca” nel comune di 

Ventimiglia Di Sicilia (PA), Codice Unico di Progetto (CUP) G49C24000070002 (già CUP 

G47E18000060006), Codice Caronte: SI_1_ 31557, da imputare per € 415.218,90 nell’esercizio 

finanziario 2024; 

 
RAVVISATO CHE: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 217 del 23-06-2021, sono stati affidati i 

servizi tecnici per la redazione della nuova progettazione esecutiva per la realizzazione dei lavori di 

restauro e parziale ricostruzione della Chiesa di S. Eligio all’Ing. Mario Di Paola; 

- con Determinazione del Segretario Generale n. 5 n. generale 210 del 20-04-2023, è stata nominata R.U.P. 

l’Ing. Maria Realmuto, dipendente del Comune di Ventimiglia di Sicilia; 

- in data 31-12-2023, è cessato per dimissioni volontarie il rapporto di lavoro tra il Comune di Ventimiglia di 

Sicilia e l’Ing. Maria Realmuto, dipendente a tempo determinato titolare della posizione organizzativa di 

responsabile dell’area tecnica comunale; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 59 n. generale 162 del 11-04-2024, è stata 

nominata R.U.P. e R.E.O. la Geom. Giuseppina Abinanti, dipendente del Comune di Ventimiglia di Sicilia, 

alla quale, stante la dotazione organica dell’ente, sono state provvisoriamente affidate le funzioni di 

responsabile dell’area tecnica nelle more della conclusione delle procedure di reclutamento programmate 

per la copertura del posto in organico, vacante a seguito delle summenzionate dimissioni; 

 
CONSIDERATO CHE:  

- in seguito all’esito delle procedure svolte ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con 

Determinazioni Sindacali n. 24 del 02-09-2024 e n. 25 del 04-09-2024, sono state assegnate le funzioni 

dirigenziali e di Responsabile del III Settore Tecnico, all’Arch. Nicola Agosta, dipendente inquadrato 

nell’area Funzionari ed E.Q. con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico, area Funzionari ed E.Q.; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 227 del 30-10-2024 n. generale 571 del 

30-10-2024, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

stato assunto dal predetto Arch. Nicola Agosta in sostituzione della dipendente Geom. Giuseppina 

Abinanti; 

- in forza alla suddetta Determinazione, è stata istituita la struttura di supporto al R.U.P., prevista dall’art. 15 

co. 6 del D. Lgs. n. 36/2023, composta dalla Geom. Giuseppina Abinanti quale supporto tecnico del 

R.U.P., il Dott. Salvatore Calì quale supporto amministrativo del R.U.P., la Sig.ra Giuseppina La Spisa e 

la Sig.ra Ina Scirè quali collaboratori amministrativi del R.U.P.; 

- l’Ing. Mario Di Paola, in rappresentanza del gruppo di progettazione da egli composto, dall’Ing. Francesca 

Buscemi e dall’Arch. Diego Emanuele, con nota acclarata al prot. gen. dell’Ente al n. 8218 del 

08-11-2024, ha provveduto a trasmettere il progetto esecutivo aggiornato ai sensi dell’art. 41, co. 5 e 8 D. 

Lgs. 36/2023 - Allegato I.7 Sez. III artt. da 22 a 33 D. Lgs. 36/2023, ed adeguato al prezzario unico 

regionale per i lavori pubblici anno 2024; 

- nelle date 11-11-2024 e 12-11-2024, sono stati predisposti i verbali di verifica e validazione del progetto 

esecutivo sopra menzionato, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 art. 42 co. 4 e All. I.7 art. 39; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 238 del 13-11-2024 n. generale 593 del 

13-11-2024, si è provveduto ad approvare i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo sopra 

menzionato, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 art. 42 co. 4 e All. I.7 art. 39; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 14-11-2024, è stato approvato in linea amministrativa il 

progetto esecutivo dei lavori di “restauro della Chiesa di S. Eligio-Parrocchia Immacolata Concezione 

(casa attigua – ex casa Maiorca) nel Comune di Ventimiglia Di Sicilia (PA)” - CUP G49C24000070002, 

per l’importo complessivo di € 415.218,90, di cui si riporta il relativo quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO 
LAVORI 

a.1 Importo dei lavori a base d’asta  €                 
228’954,03 

a.2 Costi della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41 commi 
13 e 14 del D. Lgs. 36/2023 

€                   
55’962,62 

A 

a.3 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                   
20’745,88 

Totale dei Lavori (A) €                 
305'662,53 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1 Imprevisti art. 5 co. 2 All. I.7 al D. Lgs. 36/2023 (> 10 % di A) €                  
26'915,07 

b.2 Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa) €                   
2'440,00 

b.3 Incentivi tecnici (All. I.10) art. 45 co. 2 D. Lgs. 36/2023 (80 % del 2 % di A) €                   
4'890,60 

b.4 IVA 10 % su lavori (A)  €                 
30'566,25 

b.5 Competenze tecniche esterne per servizio di D.L., misura e contabilità, 
C.R.E., C.S.E. 

€                 
28'535,94 

b.6 CNPAIA 4% su competenze tecniche di cui alla voce b.5 €                   
1'141,44 

b.7 IVA 22 % su competenze tecniche di cui alle voci b.5 + b.6 €                   
6'529,02 

b.8 Spese per accertamenti di laboratorio (IVA compresa) €                      
976,00 

b.9 Competenze tecniche esterne per servizio di collaudo statico €                   
4'974,82 

b.10 CNPAIA 4% su competenze tecniche di cui alla voce b.9 €                      
198,99 

b.11 IVA 22 % su competenze tecniche di cui alle voci b.9 + b.10 €                   
1'138,24 

B 

b.12 Contributo ANAC €                      



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

250,00 

b.13 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi €                   
1'000,00 

Totale Somme a disposizione (B) €             
109'556,37 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO (A+B) €                   
415'218,90 

 
- il sopra citato progetto esecutivo è stato redatto ai sensi dell’art. 41, co. 5 e 8 D. Lgs. 36/2023 - Allegato 

I.7 Sez. III artt. da 22 a 33 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è composto dai sotto elencati elaborati: 

A – Progetto architettonico 

 PE-A-00 – Relazione tecnica; 

 PE-A-01 – Inquadramento territoriale; 

 PE-A-02 – Piante piano terra e primo; 

 PE-A-03 – Piante piano primo e copertura; 

 PE-A-04 – Sezioni; 

 PE-A-05 – Prospetti; 

 PE-SF-AC-01 – Stato di fatto ante crollo piano terra; 

 PE-SF-AC-02 – Stato di fatto ante crollo piano secondo e copertura; 

 PE-SF-AC-03 – Stato di fatto ante crollo prospetti; 

 PE-SF-AC-04 – Sezioni; 

I – Impianti 

 PE-I-01 – Impianto elettrico; 

 PE-I-02 – Impianto idrico sanitario e di scarico; 

E – Economica 

 PE-E-00 – Quadro economico; 

 PE-E-01 – Elenco prezzi; 

 PE-E-02 – Computo metrico estimativo; 

 PE-E-03 – Criteri minimi ambientali; 

 PE-E-04 – Incidenza manodopera; 

 PE-E-05 – Costi della sicurezza; 

 PE-E-06 – Capitolato speciale d’appalto; 

 PE-E-07 – Schema di contratto; 

 PE-E-08 – Cronoprogramma dei lavori; 

 PE-E-09 – Categorie di lavoro prevalenti; 

 PE-E-10 – Schema competenze tecniche; 

PS – Sicurezza 

 PE-PS-01 – PSC Piano di sicurezza e coordinamento (D. Lgs. 81/2008); 

 PE-PS-02 – Fascicolo dell’opera; 

S – Strutturale 

 PE-ST-00 – Planimetrie casa adiacente ex Famiglia Maiorca; 

 PE-ST-01 – Carpenteria piano 0,00 ml. casa adiacente ex Famiglia Maiorca; 

 PE-ST-02 – Carpenteria piano 3,15 ml. casa adiacente ex Famiglia Maiorca; 

 PE-ST-03 – Carpenteria piano 6,45 ml. casa adiacente ex Famiglia Maiorca; 

 PE-ST-04 – Carpenteria impalcato da quota 9,17 ml a quota 11,30 ml. casa adiacente ex Famiglia Maiorca; 

 PE-ST-05 – Carpenteria pilastrate; 

 PE-ST-06 – Solai; 

 PE-ST-07 – Esecutivo scala in c.a.; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 PE-ST-08 – Piano d’uso e manutenzione casa adiacente ex Famiglia Maiorca; 

 PE-ST-09 – Tabulato di calcolo casa adiacente ex Famiglia Maiorca; 

 PE-ST-10 – Relazione di calcolo generale; 

- i proposti lavori si possono riassumere in: 

 realizzazione di un centro per eventi e museale a servizio degli abitanti del luogo;  

 realizzazione degli spazi a servizio della nuova destinazione d’uso dell’immobile, ricostruendo la casa 

attigua che non ha alcuna valenza storica né elementi di pregio con struttura portante in cemento armato e 

solai in latero-cemento; 

 ricostruzione dell’edificio senza variazioni di volumetria e sagoma rispetto allo stato originario; 

- il contributo finanziario in conto capitale è concesso per complessivi € 415.218,90, quantificati nell’elaborato 

“PE-E-00 – Quadro economico”;     

- la categoria prevalente dei lavori di che trattasi, risulta essere la categoria “OG2 - Restauro e manutenzione 

dei beni immobili sottoposti a tutela”; 

DATO ATTO CHE: 

- a norma dell'art. 62 co.1 del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- l’art. 30 co. 1 del D. Lgs. 36/2023, impone l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione, e tal fine risulta possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) operante presso CONSIP; 

- occorre procedere improrogabilmente all’aggiudicazione dei lavori entro il 31-12-2024, affinchè tutte le 

risorse finanziarie vengano mantenute all’interno del D.D.G n. 3026 del 06-11-2024 dell’Assessorato delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana; 

- tra le iniziative presenti sul MePA vi sono il Bando Lavori “Restauro e manutenzione dei beni immobili 

sottoposti a tutela” per la categoria OG2; 
 

VISTI: 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 denominato “Procedure per l’affidamento”, che al co. 1 recita “…Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori 

di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di 

importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 denominato “Procedure per l’affidamento”, che al co. 4 recita “…Per gli 

affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei 

relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più 

basso ad eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2”; 

- l’art. 54 del D. Lgs. 36/2023, che al co. 1 recita “…Nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più 

basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non 

presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto 

dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 

qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque...”; 

- l’art. 1 dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023, denominato ‘Disposizioni generali’, che prevede: 

1. Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 

140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di 

rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice; 

2. La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo 

l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si 

intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo 

massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire 

con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 

invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, 

i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 

contrattuali; 

- l’art. 2 dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023, denominato ‘Indagini di mercato’, che prevede: 

1. L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di 

selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul 

successivo invito alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più 

convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i 

principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del 

mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti. I risultati 

delle indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni che 

potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel 

rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la 

conoscibilità di alcuni dati e atti di gara; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

2. La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, 

scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di 

riferimento e della sua contendibilità. A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul suo sito 

istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. La durata della pubblicazione 

è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, 

salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni; 

3. L’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del 

contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le 

capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed 

eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli 

operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante. Nel caso in cui sia 

previsto un numero massimo di operatori da invitare, l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica 

anche i criteri utilizzati per la scelta degli operatori. Tali criteri devono essere oggettivi, coerenti con 

l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi sono 

consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al terzo periodo è impossibile o 

comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della 

procedura; tali circostanze devono essere esplicitate nella determina a contrarre (o in atto equivalente) 

e nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato. 

CONSTATATO quanto disposto dall'art. 62, co. 1, del D. Lgs. 36/2023, che recita: “…Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

CONSIDERATO CHE: 

- l'art. 1, co. 450, della Legge 296/2006 dispone "le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)", 

mediante consultazione della piattaforma informatica ministeriale www.acquistinretepa.it; 

- l’art. 25, co. 2, del Lgs. 36/2023, impone l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

- i lavori di che trattasi non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, co. 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il suo valore, distante dalla soglia di rilevanza 

europea (art. 14 co. 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023); 

- ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla 

scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell’art. 

1 della Legge 78/2022, recante “delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in quanto trattasi di 

lavori di importo complessivo superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro, tramite 

procedura da espletare autonomamente con R.d.O. sul Me.P.A. in conformità a quanto disposto dall'art. 

62, co. 1, del D. Lgs. 36/2023; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

- le condizioni di esecuzione dei lavori sono stabilite nel Capitolato Speciale di Appalto facente parte 

integrante del progetto esecutivo; 

ATTESO CHE: 

- risulta possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.P.A.) operante presso CONSIP; 

- i lavori da affidare sono fra quelli offerti dal mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.), 

relativamente al bando “Lavori” categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a 

tutela” - classifica I; 

- l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in oggetto, avverrà secondo le procedure di cui al citato art. 50 co. 1 

lett. c) del D. Lgs. 36/2023, tramite R.d.O. sul Me.P.A.,  rivolta ad operatori in possesso dei requisiti 

previsti nell’allegato Disciplinare di Gara ed accreditati sul Me.P.A. per l’esecuzione di lavori per la 

categoria OG2 classifica I, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

- gli operatori economici che intendono partecipare all’indagine di mercato menzionata in oggetto, devono 

necessariamente possedere i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO CHE: 

- in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente provvedimento, non sussistono motivi ostativi né 

in capo al R.U.P. né in capo al Responsabile del Settore Tecnico, di cui all’art. 6-bis della Legge 241/1990 

e s.m.i. e all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

- si intende procedere tramite indagine di mercato preordinata all’affidamento ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. c) 

del D. Lgs. 36/2023, e successiva R.d.O. sul Me.P.A., quale sistema di contrattazione per l’affidamento 

dei lavori de quo;  

- il criterio di aggiudicazione a cui ricorrere è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 co. 4 e dell’art. 108 

co. 3 del D. Lgs. 36/2023, espresso mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di 

gara;  

- ai sensi dell’art. 54 co. 1 del D. Lgs. 36/2023, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 

cinque, si procederà all’esclusione automatica delle offerte con percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata secondo le modalità previste dal metodo A di cui dall’allegato II.2 del 

Codice; 

- il contratto tra la stazione appaltante e l’operatore economico aggiudicatario, potrà essere stipulato secondo 

le modalità previste dall’art. 18 co. 1 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTI gli articoli 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 17 del D. Lgs. 36/2023, in applicazione dei quali, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

PRECISATO CHE: 

- la scelta del contraente è effettuata con indagine di mercato preordinata all'affidamento con procedura di cui 

all'art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, tramite R.d.O. sul Me.P.A. rivolta a cinque operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti nell’allegato Disciplinare di Gara ed accreditati sul Me.P.A. al 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

bando “Lavori” categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela” - classifica 

I, cui fa riferimento l'appalto oggetto di affidamento; 

- la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 co. 1 lett. c), consentita dal Codice per importi dei lavori 

da affidare superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro, risulta la modalità più idonea per 

l’affidamento in oggetto così da assicurare la speditezza dei tempi procedurali ed un processo di 

acquisizione in termini temporali ristretti, assicurando nel contempo il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, previsti all’art. 1 del decreto legislativo n. 36/2023; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 co. 4 e dell’art. 108 co. 3 del D. Lgs. 

36/2023; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina di cui al D. 

Lgs. 36/2023; 

- gli obblighi di pubblicità sono quelli previsti dagli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 e dal D. Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo di gara pari a euro 250,00, da versarsi all’ANAC 

in riferimento alla deliberazione n. 621 del 20/12/2022 recante “attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266”, per l’anno 2023 trattandosi di appalto di importo a base di gara 

superiore a euro 150.000,00 e inferiore ad euro 500.000,00; 

- i lavori di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, co. 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia di rilevanza europea (art. 14 co. 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023); 

- la scelta del contraente verrà effettuata secondo le modalità di cui all’art. 50 co. 1 lett. c) del D. Lgs. 

36/2023, da espletarsi tramite R.d.O. sul Me.P.A., rivolta a cinque operatori che aderiranno all’indagine di 

mercato preordinata all’affidamento, selezionati sulla base di criteri oggettivi riguardanti le caratteristiche 

di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, concorrenza, rotazione (ad es. pregressi lavori effettuati nell’ultimo triennio, 

numero di dipendenti, fatturato dell’ultimo triennio, possesso di specifica certificazione pertinente l’oggetto 

dell’affidamento), ed in possesso dei requisiti previsti nell’allegato Disciplinare di Gara ed accreditati sul 

Me.P.A. al bando “Lavori” categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela” 

- classifica I, cui fa riferimento l'appalto oggetto di affidamento; 

- se il numero delle manifestazioni di interesse ritenute valide dovesse essere superiore a cinque, si 

procederà a selezione degli operatori economici da invitare secondo criteri oggettivi, assegnando a 

ciascuna candidatura un punteggio relativo ai seguenti parametri, stabiliti in ragione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, con un punteggio massimo complessivo di 50/50; 

- il termine dell’indagine di mercato per la ricezione delle manifestazioni di disponibilità degli operatori 

economici, viene fissato in almeno giorni 5 (cinque) decorrenti dalla data di pubblicazione stante l’urgenza 

di procedere con l’aggiudicazione dei lavori entro il 31-12-2024 ed in conformità all’art. 2 co. 2 

dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023;  

- il termine per la ricezione delle offerte viene fissato in almeno giorni 3 (tre) decorrenti dalla data di 

pubblicazione della Richiesta di Offerta sul Me.P.A., stante: 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 l’urgenza di procedere con l’aggiudicazione dei lavori entro il 31-12-2024, affinchè tutte le risorse 

finanziarie vengano mantenute all’interno del D.D.G n. 3026 del 06-11-2024 dell’Assessorato delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana; 

 che l’art. 76 del D. Lgs. 36/2023, non prevede un termine minimo per la ricezione delle offerte 

nell’ambito di una procedura negoziata senza bando; 

 la discrezionalità della stazione appaltante nel decidere tale decorrenza, ai sensi dell’art. 92 co. 1 del 

D. Lgs. 36/2023; 

EVIDENZIATO che in applicazione a quanto previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 02-05-2024, con la sottoscrizione del 

presente atto, il Responsabile del Procedimento e il Responsabile di Settore dichiara, che nei propri confronti, non 

sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione; 

RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, co. 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato dall’art. 6 

della Legge 127/1997, recepita dalla L.R. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e 

funzionari apicali; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 227 del 30-10-2024 n. generale 571 del 

30-10-2024, con la quale l’Arch. Nicola Agosta è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per l’intervento 

de quo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale del 12.10.2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 

31-03-2023 n. 36”; 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa e la 

conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento regionale; 

VISTI:  

 l’art. 1, co. 59 della Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 lo statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31-08-2004 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con delibera di G.C. n. 29 
del 04-06-2014; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il bilancio di previsione 2024 – 2026, approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 27-03-2024, immediatamente 
eseguibile, redatto secondo gli schemi del D. Lgs. n. 118/2011 (allegato 4/2); 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 le variazioni al bilancio di previsione 2024 – 2026, approvato con Delibera di C.C. n. 30 del 27-11-2024, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 il bilancio di previsione 2025 – 2027, approvato con Delibera di G.C. n. 106 del 02-12-2024, immediatamente 
eseguibile, redatto secondo gli schemi del D. Lgs. n. 118/2011 (allegato 4/2); 

 la Legge 241/1990 e s.m.i. introdotta nell’Ordinamento della Regione Siciliana con L.R. n. 7/2019; 

 il vigente O.R.EE.LL.; 

ATTESA la propria competenza di cui alle Determinazioni Sindacali n. 24 del 02-09-2024 e n. 25 del 04-09-2024, 

lo scrivente per quanto sopra espresso e documentato; 

 
PROPONE 

 

1. Di dichiarare, le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di indire, per l’affidamento dei lavori di “restauro della Chiesa di S. Eligio-Parrocchia Immacolata Concezione 

(casa attigua – ex casa Maiorca) nel Comune di Ventimiglia Di Sicilia (PA)” - CUP G49C24000070002, 

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, previa indagine di 

mercato preordinata da espletarsi tramite R.d.O. sul Me.P.A., rivolta ad almeno cinque operatori che 

aderiranno alla predetta indagine preordinata all’affidamento, selezionati sulla base di criteri oggettivi 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal 

mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione (ad es. pregressi lavori effettuati 

nell’ultimo triennio, numero di dipendenti, fatturato dell’ultimo triennio, possesso di specifica certificazione 

pertinente l’oggetto dell’affidamento), ed in possesso dei requisiti previsti nell’allegato Disciplinare di Gara ed 

accreditati sul Me.P.A. al bando “Lavori” categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili 

sottoposti a tutela” - classifica I, cui fa riferimento l'appalto oggetto di affidamento; 

3. Di dare atto, che attraverso l’utilizzo della procedura di R.d.O. sul Me.P.A., rivolta agli operatori che aderiranno 

all’indagine di mercato preordinata all’affidamento, la stazione adotterà il principio di rotazione di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 36/2023; 
4. Di disporre, che la scelta del contraente avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 50 co. 4 e dell’art. 108 co. 3 del D. Lgs. 36/2023, espresso mediante ribasso percentuale sull’importo 

dei lavori posto a base di gara;  

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 54 co. 1 del D. Lgs. 36/2023, che qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a cinque, si procederà all’esclusione automatica delle offerte con percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata secondo le modalità previste dal metodo A di cui dall’allegato II.2 

del Codice; 

6. Di disporre, che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, richiamato all’art. 49 del D. 

Lgs. 36/2023, sia escluso dalla presente procedura l’affidatario immediatamente precedente, selezionato 

mediante R.d.O. sul Me.P.A., relativamente al bando “Lavori” categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei 

beni immobili sottoposti a tutela” - classifica I; 

7. Di dare pubblicità, dell’avvio dell’indagine di mercato e dell’avvio della R.d.O. tramite avviso da pubblicarsi 

nella pagina principale (homepage) del Sito web Istituzionale dell’Ente e sulla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici dell’ANAC; 

8. Di approvare, l’avviso di indagine di mercato, l’allegato ‘A’ – istanza di partecipazione e l’allegato ‘B’ - modello 

di auto attribuzione del punteggio per la partecipazione all’indagine; il Disciplinare di gara, per la 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

partecipazione alla procedura di R.d.O., allegato alla presente e della stessa costituente parte integrante e 

sostanziale, unitamente alla modulistica, Modello 1, Modello 2, Modello 3, Modello 4, da pubblicarsi sulla 

piattaforma elettronica del Me.P.A.; 

9. Di disporre, il termine per la ricezione delle manifestazioni di disponibilità degli operatori economici all’indagine 

di mercato, in almeno giorni 5 (cinque) decorrenti dalla data di pubblicazione stante l’urgenza di procedere 

con l’aggiudicazione dei lavori entro il 31-12-2024 ed in conformità all’art. 2 co. 2 dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 

36/2023;  

10. Di disporre, il termine per la ricezione delle offerte viene fissato in almeno giorni 3 (tre) decorrenti dalla data 

di pubblicazione della Richiesta di Offerta sul Me.P.A., stante: 

 l’urgenza di procedere con l’aggiudicazione dei lavori entro il 31-12-2024, affinchè tutte le risorse finanziarie 

vengano mantenute all’interno del D.D.G n. 3026 del 06-11-2024 dell’Assessorato delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana; 

 che l’art. 76 del D. Lgs. 36/2023, non prevede un termine minimo per la ricezione delle offerte nell’ambito di 

una procedura negoziata senza bando; 

 la discrezionalità della stazione appaltante nel decidere tale decorrenza, ai sensi dell’art. 92 co. 1 del D. Lgs. 

36/2023; 

11. Di dare atto, che il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 14 co. 4 del D. Lgs. 36/2023, ammonta ad € 

305.662,53, di cui € 228.954,03 per importo lavori a base d’asta, € 20.745,88 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 55.962,62 costi della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41 co.mi 13 

e 14 del D. Lgs. 36/2023; 
12. Di pubblicare, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e 

relativi aggiornamenti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
13. Di demandare, al Responsabile Unico del Progetto di provvedere alla gestione della R.d.O. utilizzando le 

abilitazioni e le autorizzazioni relative all’accreditamento del sistema delle convenzioni CONSIP_ Me.P.A.; 
14. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 co. 3 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate pari ad € 

415.218,90, con imputazione sul capitolo in entrata 4028/30 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 

2025 e sul capitolo in uscita 4028/37 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2025; 

15. Di attestare, che l’esigibilità della prestazione avverrà nel corso dell’esercizio finanziario 2025; 

16. Di dare atto:  

• della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000, 

evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore della stessa costituisce formale 

rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

• che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e del 

Responsabile del Settore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della 

L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, come contemplato dal D.P.R. 

n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2024-2026, approvato da questa Amministrazione con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 

del 02-05-2024; 

• che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Nicola Agosta, giusta Determinazione del Responsabile del 

Settore III Tecnico n. 227 del 30-10-2024 n. generale 571 del 30-10-2024; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

17. Di disporre, che il presente provvedimento sia pubblicato: 

• per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

• per estratto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “estratto atti / pubblicità notizia - sottovoce 

determinazioni dirigenziali”; 

• nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

18. Di rendere noto che: 
• la struttura amministrativa competente è il Settore III Tecnico; 

• il responsabile del procedimento è l’Arch. Nicola Agosta; 

• avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e 

giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal 

giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to ARCH. Nicola Agosta 

firmato elettronicamente 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
- si attesta che la presente determinazione n. 660 del 10-12-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              

per rimanervi per quindici giorni consecutivi;-Certifica, altresì, che l’estratto della presente 

determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 10-12-2024 

entro 7 giorni dall’emanazione, art.6L.R.11/2015; 

 

N. Reg. Albo:   

Ventimiglia di Sicilia, lì            
 

IL RESPONSABILE P.O. 

 ARCH. Agosta Nicola 
 

 (Firmato digitalmente) 
 
 


